MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 065/2020/R/PP, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ – CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, TALAL SULEIMAN MAHMOUD, no
uso de suas atribuições legais, aprovadas
pela Portaria n° 243/2018-Reitoria, de 4 de
maio de 2018, e conforme Art. 16° da
Resolução 35/19 – COPLAD – Regimento
do Campus Pontal do Paraná,

         RESOLVE:

I. Nomear o Dr. Carlos Adalberto Schnaider Batista, SIAPE 2133172,
como representante titular do curso de Licenciatura em Ciências Exatas no Comitê
Gestor do Núcleo de Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná –
Centro de Estudos do Mar.

II. Nomear o Dr. Fernando Araújo Borges, SIAPE 1208882, como

representante suplente do curso de Licenciatura em Ciências Exatas no Comitê
Gestor do Núcleo de Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná –
Centro de Estudos do Mar.

III. Esta portaria tem vigência até 31 de dezembro de 2021 e revogam-se

as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por TALAL SULEIMAN MAHMOUD, DIRETOR(A)
DO CAMPUS PONTAL DO PARANA - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR - PP, em
14/08/2020, às 08:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2870914 e
o código CRC 3F07EC74.

Portaria 065/2020/R/PP (2870914)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 1

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.042896/2020-88 SEI nº 2870914

Portaria 065/2020/R/PP (2870914)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 2

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 066/2020/R/PP, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ – CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, TALAL SULEIMAN MAHMOUD, no
uso de suas atribuições legais, aprovadas
pela Portaria n° 243/2018-Reitoria, de 4 de
maio de 2018, e conforme Art. 16° da
Resolução 35/19 – COPLAD – Regimento
do Campus Pontal do Paraná,

         RESOLVE:

I. Nomear o Dr. Alex Paulo Francisco, SIAPE 3144205, como
representante titular do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária no Comitê Gestor
do Núcleo de Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná – Centro
de Estudos do Mar.

II. Esta portaria tem vigência até 31 de dezembro de 2021 e revogam-se

as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por TALAL SULEIMAN MAHMOUD, DIRETOR(A)
DO CAMPUS PONTAL DO PARANA - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR - PP, em
14/08/2020, às 08:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2870946 e
o código CRC A40C6A62.

Referência: Processo nº 23075.042896/2020-88 SEI nº 2870946

Portaria 066/2020/R/PP (2870946)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 067/2020/R/PP, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ – CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, TALAL SULEIMAN MAHMOUD, no
uso de suas atribuições legais, aprovadas
pela Portaria n° 243/2018-Reitoria, de 4 de
maio de 2018, e conforme Art. 16° da
Resolução 35/19 – COPLAD – Regimento
do Campus Pontal do Paraná,

         RESOLVE:

I. Nomear o Dr. Flavio Martins de Araujo, SIAPE 3160945, como
representante titular da Unidade de Apoio à Gestão Acadêmica no Comitê Gestor do
Núcleo de Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná – Centro de
Estudos do Mar.

II. Nomear a servidora Claudia Terezinha Saldanha, SIAPE 1402842, como

representante suplente da Unidade de Apoio à Gestão Acadêmica no Comitê Gestor
do Núcleo de Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná – Centro
de Estudos do Mar.

III. Esta portaria tem vigência até 31 de dezembro de 2021 e revogam-se

as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por TALAL SULEIMAN MAHMOUD, DIRETOR(A)
DO CAMPUS PONTAL DO PARANA - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR - PP, em
14/08/2020, às 08:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2870955 e
o código CRC 5D113257.

Portaria 067/2020/R/PP (2870955)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 4

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.042896/2020-88 SEI nº 2870955

Portaria 067/2020/R/PP (2870955)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 5

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 068/2020/R/PP, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ – CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, TALAL SULEIMAN MAHMOUD, no
uso de suas atribuições legais, aprovadas
pela Portaria n° 243/2018-Reitoria, de 4 de
maio de 2018, e conforme Art. 16° da
Resolução 35/19 – COPLAD – Regimento
do Campus Pontal do Paraná,

         RESOLVE:

I. Nomear o Dr. Daniel Hauer Queiróz Telles, SIAPE 1805373, como
representante titular do curso de Oceanografia no Comitê Gestor do Núcleo de
Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos
do Mar.

II. Esta portaria tem vigência até 31 de dezembro de 2021 e revogam-se

as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por TALAL SULEIMAN MAHMOUD, DIRETOR(A)
DO CAMPUS PONTAL DO PARANA - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR - PP, em
14/08/2020, às 08:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2870963 e
o código CRC 53D9B43F.

Referência: Processo nº 23075.042896/2020-88 SEI nº 2870963

Portaria 068/2020/R/PP (2870963)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 6

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 069/2020/R/PP, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ – CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, TALAL SULEIMAN MAHMOUD, no
uso de suas atribuições legais, aprovadas
pela Portaria n° 243/2018-Reitoria, de 4 de
maio de 2018, e conforme Art. 16° da
Resolução 35/19 – COPLAD – Regimento
do Campus Pontal do Paraná,

         RESOLVE:

I. Nomear o Dr. José Guilherme Bersano Filho, SIAPE 1357905, como
representante titular do curso de Engenharia de Aquicultura no Comitê Gestor do
Núcleo de Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná – Centro de
Estudos do Mar.

II. Nomear o Dr. Fabiano Bendhack, SIAPE 1747092, como representante

suplente do curso de Engenharia de Aquicultura no Comitê Gestor do Núcleo de
Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos
do Mar.

III. Esta portaria tem vigência até 31 de dezembro de 2021 e revogam-se

as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por TALAL SULEIMAN MAHMOUD, DIRETOR(A)
DO CAMPUS PONTAL DO PARANA - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR - PP, em
14/08/2020, às 08:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2870972 e
o código CRC 26DEEB37.

Portaria 069/2020/R/PP (2870972)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 7

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.042896/2020-88 SEI nº 2870972

Portaria 069/2020/R/PP (2870972)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 8

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 070/2020/R/PP, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ – CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, TALAL SULEIMAN MAHMOUD, no
uso de suas atribuições legais, aprovadas
pela Portaria n° 243/2018-Reitoria, de 4 de
maio de 2018, e conforme Art. 16° da
Resolução 35/19 – COPLAD – Regimento
do Campus Pontal do Paraná,

         RESOLVE:

I. Nomear o servidor Alexandre Marson, SIAPE 2395412, como
representante titular da Seção Administrativa no Comitê Gestor do Núcleo de
Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos
do Mar.

II. Nomear o servidor Marcelo Alves Blitzkow, SIAPE 1216330, como
representante suplente da Seção Administrativa no Comitê Gestor do Núcleo de
Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos
do Mar.

III. Esta portaria tem vigência até 31 de dezembro de 2021 e revogam-se
as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por TALAL SULEIMAN MAHMOUD, DIRETOR(A)
DO CAMPUS PONTAL DO PARANA - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR - PP, em
14/08/2020, às 08:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2870981 e
o código CRC 68476477.

Referência: Processo nº 23075.042896/2020-88 SEI nº 2870981

Portaria 070/2020/R/PP (2870981)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 9

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 071/2020/R/PP, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ – CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, TALAL SULEIMAN MAHMOUD, no
uso de suas atribuições legais, aprovadas
pela Portaria n° 243/2018-Reitoria, de 4 de
maio de 2018, e conforme Art. 16° da
Resolução 35/19 – COPLAD – Regimento
do Campus Pontal do Paraná,

         RESOLVE:

I. Nomear o Dr. Eduardo de Paula Kirinus, SIAPE 3143722, como
representante titular do curso de Engenharia Civil no Comitê Gestor do Núcleo de
Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos
do Mar.

II. Nomear a Dra. Cíntia Miua Maruyama, SIAPE 2250958, como

representante suplente do curso de Engenharia Civil no Comitê Gestor do Núcleo de
Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos
do Mar.

III. Esta portaria tem vigência até 31 de dezembro de 2021 e revogam-se

as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por TALAL SULEIMAN MAHMOUD, DIRETOR(A)
DO CAMPUS PONTAL DO PARANA - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR - PP, em
14/08/2020, às 08:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2870988 e
o código CRC 68273B98.

Portaria 071/2020/R/PP (2870988)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 10

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.042896/2020-88 SEI nº 2870988

Portaria 071/2020/R/PP (2870988)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 11

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 072/2020/R/PP, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ – CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, TALAL SULEIMAN MAHMOUD, no
uso de suas atribuições legais, aprovadas
pela Portaria n° 243/2018-Reitoria, de 4 de
maio de 2018, e conforme Art. 16° da
Resolução 35/19 – COPLAD – Regimento
do Campus Pontal do Paraná,

         RESOLVE:

I. Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê
Gestor do Núcleo de Tecnologias Educacionais – NTE, do Campus Pontal do Paraná –
Centro de Estudos do Mar.

Dr. Alex Paulo Francisco - SIAPE 3144205;
Alexandre Marson - SIAPE 2395412;
Dr. Carlos Adalberto Schnaider Batista - SIAPE 2133172;
Dra. Cíntia Miua Maruyama - SIAPE 2250958;
Claudia Terezinha Saldanha - SIAPE 1402842;
Dr. Daniel Hauer Queiróz Telles - SIAPE 1805373;
Dr. Eduardo de Paula Kirinus - SIAPE 3143722;
Dr. Fabiano Bendhack - SIAPE 1747092;
Dr. Fernando Araújo Borges - SIAPE 1208882;
Dr. Flavio Martins de Araújo - SIAPE 3160945;
Dr. José Guilherme Bersano Filho - SIAPE 1357905;
Marcelo Alves Blitzkow - SIAPE 1216330.

II. Esta portaria tem vigência até 31 de dezembro de 2021 e revogam-se

Portaria 072/2020/R/PP (2871519)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 12

as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por TALAL SULEIMAN MAHMOUD, DIRETOR(A)
DO CAMPUS PONTAL DO PARANA - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR - PP, em
14/08/2020, às 09:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2871519 e
o código CRC 97C731CE.

Referência: Processo nº 23075.042896/2020-88 SEI nº 2871519

Portaria 072/2020/R/PP (2871519)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 13

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 074/2020/R/PP, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ – CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, TALAL SULEIMAN MAHMOUD, no
uso de suas atribuições legais, aprovadas
pela Portaria n° 243/2018-Reitoria, de 4 de
maio de 2018, e conforme Art. 16° da
Resolução 35/19 – COPLAD – Regimento
do Campus Pontal do Paraná,

         RESOLVE:

I. Nomear o Dr. Leonardo Sandrini Neto, SIAPE 1199264, como
representante titular do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Costeiros e
Oceânicos no Comitê Gestor do Núcleo de Tecnologias Educacionais – NTE,
do Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos do Mar.

II. Nomear a Dra. Renata Hanae Nagai, SIAPE 2192161, como

representante suplente do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Costeiros e
Oceânicos no Comitê Gestor do Núcleo de Tecnologias Educacionais – NTE,
do Campus Pontal do Paraná – Centro de Estudos do Mar.

III. Esta portaria tem vigência até 31 de dezembro de 2021 e revogam-se

as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por TALAL SULEIMAN MAHMOUD, DIRETOR(A)
DO CAMPUS PONTAL DO PARANA - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR - PP, em
21/08/2020, às 16:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2888716 e
o código CRC 1ACC0F80.

Portaria 074/2020/R/PP (2888716)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 14

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.042896/2020-88 SEI nº 2888716

Portaria 074/2020/R/PP (2888716)         SEI 23075.042896/2020-88 / pg. 15

	Portaria 065/2020/R/PP (2870914)
	Portaria 066/2020/R/PP (2870946)
	Portaria 067/2020/R/PP (2870955)
	Portaria 068/2020/R/PP (2870963)
	Portaria 069/2020/R/PP (2870972)
	Portaria 070/2020/R/PP (2870981)
	Portaria 071/2020/R/PP (2870988)
	Portaria 072/2020/R/PP (2871519)
	Portaria 074/2020/R/PP (2888716)